
§ 15.13.23.10. 3667 

10. Rammebeløb til handicappede m.v. 
Som led i udmøntningen af satsreguleringspuljen for 1996 blev der afsat et rammebeløb til 
forsøgs- og udviklingsprojekter for handicappede mv. 
Rammebeløbet udmøntes til forsøg med udvikling af modeller for indsatsen over for personer, 
der pludseligt eller over en kort periode mister hørelsen eller får et alvorligt høretab, til en 
undersøgelse af bo- og servicebehovet for mennesker med vidtgående handicap, til forlæn- 
gelse af den statslige finansiering af forsøgsprojektet med videnscentre på handicapområdet, 
til videnscenter om design og tilgængelighed for alle til boliger, transport, kommunikation 
mv., til forsøg med udvikling af indsatsen over for forskellige grupper af svært handicappede 
mennesker som f.eks. mennesker med Spielmeyer-Vogtsyndromet og mennesker med Amy- 
otrofisk Lateral Sclerose, til forsøg med genoptræning for bl.a. yngre hjerneskadede og med 
udvikling af tilbud til pårørende til hjerneskadede og til projekt for sent udviklede. 
Som led i udmøntningen af satsreguleringspuljen for 1997 er rammebeløbet forhøjet. Ved 
forhøjelsen af rammebeløbet med 5,6 mill. kr. i 1997 og 3,4 mill. kr. i 1998 blev det muligt 
at videreføre udviklingsarbejdet vedr. kommunikationsmidler for døvblinde på Center for 
Tegnsprog og Tegnstøttet Kommunikation (tidligere konto 15.64.08.10.) samtidig med 
iværksættelse af bl.a. udviklingsarbejde med aktivitetskonsulenter for døvblindeblevne, ud- 
vikling af beskæftigelsesmuligheder for blinde, udvikling af informationsteknologi på døve- 
området, særlige foranstaltninger for ældre døve, mv. 
Videnscentrene på handicapområdet er fra 1. juli 1998 overført til amterne. Af den tidligere 
afsatte bevilling til videncentre på handicapområdet for 1998 på 6,0 mill. kr. er 3,0 mill. kr. 
overført til amterne. For BO-årene 1999-2001 er hele den tidligere afsatte bevilling på 6,1 
mill. kr. pr. år overført til amterne. Der er mellem partierne bag forliget om L 385 1990 om 
en satsreguleringsprocent truffet aftale om en permanentgørelse af videnscentrene, der fi- 
nansieres af satsreguleringspuljen, jf. § 35.11.04. 
Kontoen blev som led i udmøntningen af satsreguleringspuljen for 1998 forhøjet med 10,8 
mill. kr. i 1998, 7,5 mill. kr. i 1999, 5,6 mill. kr. i 2000 og 2,5 mill. kr. i 2001. Ved forhø- 
jelsen af rammebeløbet muliggøres iværksættelse af udviklingsarbejde med netværk for fa- 
milier med et handicappet barn, genoptræning af mennesker med hjerneskade, forældrevej- 
ledning til døve, evaluering og udvikling af specialrådgivningen samt indsamling og formid- 
ling mv. vedrørende DAMP-børn, unge og voksne. 
Kontoen blev som led i udmøntningen af satsreguleringspuljen for 1999 forhøjet med 26,7 
mill. kr. i 1999, 31,5 mi11. kr. i 2000, 30,0 mill. kr. i 2001 og 26,5 mill. kr. i 2002. 
Med forhøjelsen af kontoen søges behovet for en intensiveret indsats vedrørende genoptræ- 
ning af fortrinsvis børn, unge og ældre med hjerneskade tilgodeset, og herunder især udvik- 
lingen af samarbejdet mellem sektorer og i forhold til brugerne. 
Forhøjelsen kan tillige anvendes til fortsættelse af aktiviteter med særligt sigte på de små og 
mindre handicapgrupper med særlige problemer, på aktiviteter for grupper med kommunika- 
tions- eller beskæftigelsesproblemer, ligesom der afsættes midler til initiativer med kvali- 
tetsudvikling og brugerinddragelse. 
Af forhøjelsen kan der endvidere gives tilskud til Spastikerforeningen samt til Den Psyko- 
Sociale Rådgivning for mennesker, der lider af bl.a. Tinnitus og Menieres sygdom. 
Kontoen er som led i udmøntningen af satsreguleringspuljen for 2000 forhøjet med 14,0 
mill.kr. i 2000, 13,3 mill.kr. i 2001, 5,7 mill.kr. i 2001 og 5,0 mill.kr. i 2002. 
Med forhøjelsen af kontoen kan der ske yderligere vidensindsamling på handicapområdet, 
ligesom projekter målrettet handicappede med misbrugsproblemer, handicappede med sinds- 
lidelser mv. kan igangsættes. Endvidere kan der gives tilskud til projekter om handicappede 
forældres problemer med at få praktisk hjælp, kortlægning af mennesker med funktionsned- 
sættelsen døvblindhed og ældrevejledere for døve. Kontoen skal også anvendes til viden- 
sindsamling og analyse af henvendelser til Hjernesagens telefonrådgivning, intensiveret ind- 
sats for unge og voksne med DAMP, videreførelse af projektet om KvalitetsUdvikling gen- 
nem Brugerindflydelse (KUBI) og tilskud til Epilepsiforeningen. Endelig kan der gives til- 


